
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 1449 del 11/10/2019

Pubblicata all’albo pretorio il 14/10/2019

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI �
ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 2 SISTEMI DI CHIRURGIA 
LAPAROSCOPICA MININVASIVA FULL HD  MONTATI SU CARRELLO A COLONNA, DA � �
DESTINARE AI BLOCCHI OPERATORI DEL P.O. DI PESCIA E DEL P.O. DI EMPOLI 
DELL AUSL TOSCANA CENTRO (RIF DET. N. 1227/2019): AMMISSIONE DITTE.�

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Salvatore Iannucci

Responsabile del Procedimento: Manetti Cinzia

Proposta di determina: 2669 Del: 11/10/2019

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
9b9fca5bad94d8e507f105de7fe79a55f461b5fdbc81a81bf422709ed53bb65e

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
8bd250c76ebda835d4bd522a5b550c30f27c8bfce670c8461fdf408c876350a2

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
Su proposta della Dr. Salvatore Iannucci, Direttore dell’U.O.C. Gare Strategiche, dirigente proponente che, con 
riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 

 
Visti: 
- gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con successione dei 
rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica amministrazione 
attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  

 n. 39 del 01/02/2018 avente ad oggetto: “Conferma del sistema delle deleghe attualmente operanti 
nell’Ente”; 

 n. 450 del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di 
beni e servizi” di ESTAR; 

 n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento Generale di organizzazione di ESTAR"; 
 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con cui 
sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi 
dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018";  

 n. 139/2019 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr. 
Salvatore Iannucci a far data dal 01.04.2019; 

 
Premesso che: 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento n. 1227 del 04/09/2019, esecutiva a termini di legge, è 

stata indetta una Procedura Negoziata nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura in 
acquisto di n. 2 Sistemi di Chirurgia laparoscopica mininvasiva “full hd” montati su carrello a colonna, da 
destinare ai blocchi operatori del P.O. di Pescia e del P.O. di Empoli dell’AUSL Toscana Centro (CIG n. 
801212243C);  

- con il medesimo atto si è provveduto ad approvare tutta la documentazione di gara; 
- è stato previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Evidenziato  
- che in data 07.10.2019 alle ore 13.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte per la procedura  

negoziata suindicata;  
- che il giorno 11.10.2019 ore 9,10 si è svolta la seduta riservata, alla presenza del seggio di gara composto dal 

Dr. Salvatore Iannucci Direttore UOC Gare Strategiche, dalla Dr.ssa Cinzia Manetti, in qualità di RUP e 
della Sig.ra Barbara Quaranta in qualità di testimone, per l’apertura e la verifica della documentazione 
amministrativa presentata dalle ditte concorrenti; 

 
Atteso che nel corso della citata seduta riservata, come risulta dal verbale (Allegato 1), quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto, si è evidenziato che hanno presento offerta sulla  piattaforma “START” le  seguenti 
Ditte:  
 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 - KOSMED S.r.l.; 
- OLYMPUS ITALIA S.r.l. ; 
- RTI COSTITUENDA TRA ARTREX ITALIA S.r.l. E GUERRA DANIELE S.r.l. ; 
- MOVI S.p.a. 

 
Atteso che nella medesima seduta si è proceduto alla verifica della completezza e regolarità della 
documentazione amministrativa presentata ed a seguito di tale verifica le Ditte: 
  

- KOSMED S.r.l.; 
- OLYMPUS ITALIA S.r.l. ; 
- RTI COSTITUENDA TRA ARTREX ITALIA S.r.l. E GUERRA DANIELE S.r.l.; 
- MOVI S.p.a.; 

 
sono state ammesse al prosieguo della gara; 

 
Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e dell'art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, delle   Linee   Guida Anac   n. 3/2016   e   dell'art.   17   del   DPRGT 7/R/2018 del 
13/02/2018, è la Dr.ssa Cinzia Manetti, Coll.re Amm.vo c/o UOC Gare Strategiche, che attesta la completezza e 
la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto dell’immediata esecutività attesa l’urgenza di procedere all’insediamento della 
Commissione Giudicatrice, preposta alla verifica e completezza della documentazione tecnica in seduta riservata, 
nonché alla successiva disamina e valutazione delle offerte tecniche presentate dalle concorrenti e alla eventuale 
verifica di anomalia delle offerte; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento e Dirigente Proponente, nonché il Direttore del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del 
D. Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 
14 del DPR n. 62/2013.  
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui integralmente si richiama: 
 

1) di ammettere le ditte KOSMED S.r.l. OLYMPUS ITALIA S.r.l. RTI costituenda tra ARTREX ITALIA 
S.r.l. e GUERRA DANIELE S.r.l., MOVI S.p.a. al prosieguo della gara: procedura negoziata nell’ambito 
del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura in acquisto di n. 2 Sistemi di Chirurgia 
laparoscopica mininvasiva “full hd” montati su carrello a colonna, da destinare ai blocchi operatori del 
P.O. di Pescia e del P.O. di Empoli dell’AUSL Toscana Centro, come da verbale (Allegato n. 1), quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2) di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della Legge Regionale n. 40       

del 24.02.2005 e s.m.i., attesa l’urgenza di procedere all’insediamento di tale Commissione, preposta alla 
verifica e completezza della documentazione tecnica in seduta riservata, nonché alla successiva disamina 
e valutazione delle offerte economiche presentate dalle Ditte concorrenti e alla eventuale verifica di 
anomalia delle offerte; 

 

 

 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

  
3) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 sul   

cruscotto regionale SITAT, al quale la sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo di 
committente della Stazione Appaltante è collegata mediante apposito link di collegamento ipertestuale e 
nel Sistema Telematico START, nel settore relativo alla gara in oggetto; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, legge 

Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
 
 
 
                    Il Direttore  
            U.O.C. Gare Strategiche 
               Dr. Salvatore Iannucci 

         Il Direttore   
                del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 

      Dr. Paolo Torrico 
 



 
 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 2 
 

 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione  
per la fornitura in acquisto di n. 2 sistemi di Chirurgia Laparoscopica 
mininvasiva “full hd” montati su carrello a colonna, da destinare ai blocchi 
operatori del P.O. di Pescia e del P.O. di Empoli dell’AUSL Toscana Centro. 

VERBALE N. 1 – SEDUTA RISERVATA  

APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura Appalto Specifico - Apparecchiature Elettromedicali: fornitura in 

acquisto di n. 2 Sistemi di Chirurgia laparoscopica mininvasiva 
“full hd” montati su carrello a colonna, da destinare ai blocchi 
operatori del P.O. di Pescia e del P.O. di Empoli dell’AUSL 
Toscana Centro 
Numero di gara: 7519234 
CIG: 801212243C 

Determina di indizione n. 1227 del 04/09/2019 
Criterio di Aggiudicazione  

Offerta Economicamente più vantaggiosa 

 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 130.000,00  -  IVA esclusa 

 di cui costi della manodopera: € 3.000,00 
 oneri di interferenza: € 0,00 

 
Il giorno 11 Ottobre 2019, alle ore 9,10, presso la stanza n. 19 della UOC Gare Strategiche della sede di ESTAR 
Sezione Territoriale Centro, ubicata in via San Salvi, 12 Firenze, si svolgono le attività di apertura della 
documentazione amministrativa della procedura in oggetto indicata. 
 
Presente il seggio di gara composto dal Dr. Salvatore Iannucci Direttore UOC Gare Strategiche e la dr.ssa Cinzia 
Manetti, Presidente, RUP della procedura e segretario verbalizzante e della Sig.ra Barbara Quaranta in qualità di 
testimone. 
 
Il RUP, preliminarmente, dà atto:  
 
che, nel prescritto termine delle ore 13.00 del giorno 07/10/2019, sono pervenute, telematicamente, le seguenti 
offerti sulla piattaforma telematica https://start.toscana.it/estar : 
 
 KOSMED S.r.l. 
 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 
 RTI COSTITUENDA TRA ARTREX ITALIA S.r.l. E GUERRA DANIELE S.r.l. 
 MOVI S.p.a. 

 
che la seduta odierna concernerà la prima fase della procedura di gara, vale a dire, l’apertura in seduta riservata 
delle offerte pervenute nei termini previsti, per ammettere al prosieguo del procedimento le ditte che avranno 
inviato, nei modi tassativamente stabiliti dal disciplinare di gara, la documentazione amministrativa richiesta. 

 
Il Presidente procede, quindi, all’apertura dei file contenenti la documentazione amministrativa prodotta dalle 
Ditte partecipanti, per riscontrarne la completezza e regolarità, applicando eventualmente l’istituto del soccorso 
istruttorio. 
 
Si prosegue con l’analisi delle offerte presentata sulla piattaforma START. 
 
1. Ditta KOSMED S.r.l. 

La documentazione amministrativa presentata è corretta e pertanto la ditta è ammessa al proseguo della 
gara. 

 



 
 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 2 
 

2. Ditta  OLYMPUS ITALIA S.r.l. 
La documentazione amministrativa presentata è corretta e pertanto la ditta è ammessa al proseguo della 
gara. 
 

3. Ditta  RTI COSTITUENDA TRA ARTREX ITALIA S.r.l. E GUERRA DANIELE S.r.l. 
La documentazione amministrativa presentata è corretta e pertanto la ditta è ammessa al proseguo della 
gara. 
 

4. Ditta  MOVI S.p.a. 
La documentazione amministrativa presentata è corretta e pertanto la ditta è ammessa al proseguo della 
gara. 

 
 
L’ammissione delle Ditte sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alle Ditte partecipanti a mezzo 
piattaforma https://start.toscana.it/estar/ e pubblicato nell’albo aziendale. 
 
Alle ore 11.15 il Presidente chiude la seduta e rinvia le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta riservata 
di apertura della Documentazione Tecnica, alla presenza della Commissione Giudicatrice. 
 
Il presente verbale di n. 2 (due) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 
 
 
F.to Dr. Salvatore Iannucci – Direttore UOC Gare Strategiche              
 
 
F.to Dr.ssa Cinzia Manetti  –  RUP di Gara  e Segretario verbalizzante   
 
 
F.to Sig.ra Barbara Quaranta – Testimone                                        
 

 

 
 
Firenze, 11.10.2019 


